



۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

چالش‌ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰
MCII-conf.ir



عوامل مؤثر بر تسهیلات اعطایی پرداخت شده

مطالعه موردی شعب بانک سپه (مهر اقتصاد خراسان رضوی)

محمد علی اسکندری^۱، حنا اسکندری^۲ حسین علیزاده سنو^۳، عبدالرضا اسعدی^۴

نویسنده مسئول: دانشیار مدیریت مالی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور، ایران دکتر عبدالرضا اسعدی
(abdorrezaasadi@yahoo.com)

چکیده:

در کلیه نظام‌های اقتصادی دنیا، بانک‌ها دارای جایگاه ویژه‌ای می‌باشند، به طوری که همواره رابطه‌ای مستقیم و قوی بین عملکرد سیستم بانکی هر کشور با توسعه اقتصادی آن کشور برقرار است. بانک‌ها پس از جذب منابع نسبت به اعطای تسهیلات اقدام می‌نمایند پرداخت تسهیلات مهمترین پایه‌ی اساسی فعالیت مالی بانک می‌باشد که بر اساس ضوابط کلی بانک مرکزی ومقررات اختصاصی موسسات مالی و اعتباری اقدامات مربوط به آن انجام می‌گیرد.

با توجه به تأثیر و نقشی که تسهیلات اعطایی در سود و زیان بانک‌ها ایفا می‌کنند و ضرر و زانی که از عدم پرداخت تسهیلات گریبان‌گیر نظام بانکی می‌باشد، در این پژوهش به بررسی عوامل مؤثر بر پرداخت تسهیلات در بانک سپه ۳۵ شعبه شهرستان مشهد پرداخته شده است. متغیرهای این مقاله تسهیلات اعطایی بانک (متغیر وابسته) و متغیرهای مستقل (منابع، معوقات، مسئول شعبه، موقعیت مکانی شعب) می‌باشد که با استفاده از تکنیک آماری رگرسیون پنلی در شعب مشهد بانک سپه در سال‌های ۱۳۹۰ الی ۱۳۹۵ مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج نشان داد. بین حجم تسهیلات اعطایی شعب (متغیر وابسته) با متغیرهای حجم منابع شعب، کارایی مدیریت شعب، حجم معوقات شعب و ارتباط وجود دارد. اما ارتباطی بین موقعیت مکانی شعب (متغیرهای مستقل) و تسهیلات اعطایی وجود ندارد.

واژه‌های کلیدی: منابع، تسهیلات اعطایی، سیستم بانکی، معوقات

مقدمه

رشد اقتصادی هدف نهایی کلیه نظام‌های اقتصادی است. تأمین مالی از دو مسیر نظام بانکی و بازار سرمایه امکان‌پذیر است که نظام تأمین مالی در کشور ایران عمدتاً بانک محور بوده و این شرایطی است که از گذشته با آن روبرو بوده‌ایم و با خلاء حضور بازار سرمایه، نظام بانکی تنها مقوله‌ای بوده که تأمین مالی را می‌تواند انجام دهد. دولت‌ها از طریق دو سیاست انبساطی و انقباضی پول سعی در کنترل و رونق بخشیدن به بازار را دارند. میزان عرضه پول از طریق اعطای تسهیلات خود متأثر از عوامل متعددی می‌باشد

هرچه نظام بانکی به عنوان کاراترین نهاد توسعه‌ی مالی در تجهیز منابع مالی و تخصیص آن در فضای رقابتی به صورت کارا تری عمل نماید می‌توان شاهد بهبود امر تولید، اشتغال و رشد اقتصادی بود. (یزدانی و دهنوی، ۱۳۸۴) وظیفه اصلی نظام بانکی واسطه‌گری وجوه است، به این معنی که از یک سو وجوه را از سپرده‌گذاران دریافت کرده و از سوی دیگر، این وجوه را در قالب تسهیلات به متقاضیان پرداخت می‌کنند. دارندگان وجوه مازاد، با سپرده‌گذاری در بانک عملاً وجوه خویش را به بانک قرض داده و نرخ سود معینی دریافت می‌کنند. متقاضیان تسهیلات نیز در ازای پرداخت سود معینی از بانک‌ها قرض می‌گیرند. طبیعی است که مابه‌التفاوت بهره‌ی پرداختی به سپرده‌گذاران و سود دریافتی از گیرندگان تسهیلات، سود بانک را تشکیل می‌دهد. (یزدانی و دهنوی، ۱۳۸۴) افزایش جذب منابع بانک‌ها می‌تواند شرایطی را بوجود آورد تا

^۱ کارشناس ارشد رشته مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور

^۲ دانشجوی کارشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد

^۳ کارشناس ارشد رشته حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور

^۴ دانشیار مدیریت مالی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد نیشابور (abdorrezaasadi@yahoo.com)